### II.

Volgiamo piuttosto la nostra attenzione alla tesi rosminiana qual essa è proposta dall'avv. Pagani nel già citato numero della *Rassegna* (4): « L'assoluzione delle dottrine del Mirandolano, scriv'egli, quando pure non risultasse di tutta evidenza a chi si restringe a guardare il Breve di Alessandro VI, non può essere revocata in dubbio da chi considera gli altri fatti che la confermano. »

Fra questi fatti uno ve ne ha « gravissimo », il Breve cioè che Leone X spedì il 10 aprile del 1519 al Conte Gianfrancesco Pico. Per ragioni appunto della sua gravità, esso sarebbe stato studiosamente ignorato o passato « sotto alto silenzio » non solo dal Malavasi, ma altresì dagli scrittori della *Civiltà Cattolica*, dal Tripepi e da altri « chiaroveggenti » della medesima scuola. (5)

Diremo subito della falsità di quest'accusa. Intanto, perchè i nostri lettori sieno in grado di seguirci, con ogni facilità e con piena conoscenza di causa, nell'esame particolareggiato che vogliamo fare di questo Breve, ne riporteremo qui il testo, quale si legge nell'edizione citata dallo stesso Pagani. (6)

(1) Serie XII, Vol. II, pp. 616 e seg.; Serie XIV, vol. II, pp. 262 e seg. Il lettore che fosse vago di studiare a fondo tutta questa controversia, legga il lavoro veramente magistrale dell'ill.mo e Rmo Monsignore Tripepi, pubblicato nel Periodico « Il Papato » (Ann. XVI, Ser. V, Vol. XXI).

(2) *Storia dei Papi*, vol. III (versione Benetti), Trento 1890, pp. 229 e seg.

(3) Si veda il testo intero dell'importante documento, pubblicato dal Tripepi, l. c., pp. 37-38.

(4) Alla pag. 200.

(5) *Ibid.* pp. 200 e 202.

(6) E l'edizione di Basilea del 1601.

PRIVILEGIUM LEONIS X. PONTIFICIS MAXIMI de editione librorum Ioannis Francisci Pici Mirandulae Domini et Concordiae Comitis.

*Dilecto filio, Leo X. Pontifex Maximus, Ioan. Francisco Pico Mirandulae Domino et Concordiae Comiti.*

Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem: nobis semper peculiare fuit (quod et domus nostra quoque antea observavit) eos homines libenter et amplecti et fovere, qui aliqua doctrinae et virtutis conditione praestarent, inter alios vero omnes familiam tuam cum suo ipsius splendore et nobilitate, tum Ioannis Pici patris tui excellentia, qui vir multiplici scientiarum genere unicus sua aetate atque conspicuus sum gratiae memoriae Laurentio Medice nostro secundum carnem genitore coniunctissimo ac familiarissimo vixit, omni benevolentiae studio et dilectionis officio sumus assidue prosecuti. Huc iam accedit, quod tu summo ingenio, summaque eruditione praeditus a tuis maioribus nusquam degenerando, sed eorum vestigiis egregie insistendo, dignum te ac idoneum praebes, ut non modo antiquae inter nos amicitiae vinculum retinere, verum etiam amorem nostrum et paternam in te tuosque charitatem maiorem in modum excitare indiesque augere possis, quippe qui omnibus operibus per ipsum patrum tuam compositis, quae morte praeventus partim forte imperfecta, partim inemendata reliquerat, tuis etiam, quae ipse multa et egregia edidisti, simul perfectionem limamque adhibuisti: eaque (velut nobis dilectus filius noster Hercules sanctae Agathae Diaconus Cardinalis de Rangonibus tuo nomine retulit) ad communem usum studiosorum (quibus nos in primis favemus) magis castigata, quam antea in lucem edere et publico donare, ac ut emendatiora nitidioraque exeant, conducto calographo in oppido tuo Mirandulae propriis sumptibus te etiam praesidente imprimenda constituisti. Sed quia vereris, ne si ipsa volumina inconsulto prodirent, ab aliquibus aliis in honore tuo prauidicium et damnum statim denuo imprimerentur: Curasti nobis per Cardinalem praefatum humiliter supplicari, ut tibi de remedio opportuno benigniter providere dignaremur. Nos autem huiusmodi supplicationibus inclinati, cupientes (quantum cum Deo possumus) honestis tuis votis annuere pariterque indemnitati consulere ut promptius, et securius tam laudabile Opus peragendum aggrediaris: omnibus et singulis Christianam fidem ubilibet profitentibus sub excommunicatione latae sententiae a qua nemo absolvi, nisi per Romanum Pontificem, praeterquam in mortis articulo satisfactione praevia possit: nostris vero subditis etiam ducentorum aureorum, et amissionis ipsorum voluminum accusatoribus pro medietate, et cuicumque tibi placuerit, pro reliquo applicandorum statim et de facto per quemlibet cuiuscunque conditionis et gradus contrafacientem incurrendis, et irrevocabiliter exigendis poenis, per praesentes expresse iubendo mandamus, ne quisquam sub aliquo praetextu vel quesito colore huiusmodi tua et patris tui opera, et libros per te, ut supra, publicandos, quoad vixeris, absque tuo expresso consensu, et concessione per se vel alios imprimere, aut imprimenda locare audeat vel praesumat. Mandantes omnibus et singulis nostris, et sedis Apostolicae legatis, Prolegatis, Archiepiscopis, Episcopis, ordinariis et eorum vicariis ac aliis quibuscunque, ad quos spectat, spectareque poterit quomodolibet in futurum: ut tibi in praemissis, quoties opus fuerit, et a te vel tuis mandatariis ad hoc destinatis fuerint requisiti, in vir-